MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SEM-ÁRIDO

Ao vigésimo nono dia do mês de março do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas 1

e trinta, reuniu-se, o colegiado do curso de Engenharia de Petróleo do Centro de 2

Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, de modo remoto 3

via Google Meet, sob a presidência do coordenador do curso Antônio Robson Gurgel. 4

Estiveram presentes os membros docentes Jardel Dantas da Cunha e Regina Célia de 5

Oliveira Brasil Delgado, e o representante discente João Artur Bastos de Souza. 6

Participaram como ouvintes os docentes Andrea Francisca Fernandes, André Luis 7

Novais, Keila Regina Santana, Antônio Rodolfo Paulino e Ricardo Henrique Carvalho.  8

Verificada a existência de quórum legal, o coordenador do curso, professor Antônio 9

Robson Gurgel, deu início à reunião lendo a seguinte pauta: Primeiro Ponto: Discussão 10

sobre a situação de ajuste de horários e disciplinas do nosso curso para o próximo 11

semestre. O objetivo é nos programarmos com antecedência e, dessa forma, 12

anteciparmos a nossa demanda junto ao C&T.; Segundo Ponto: Discussão sobre a 13

realização do evento III Mossoró Oil & Gas EXPO e criação de uma comissão para os 14

trabalhos que serão desenvolvidos para esse evento; Terceiro Ponto:  Outras 15

Ocorrências. Iniciando a reunião, Antonio Robson indicou que  é necessário que haja 16

Discussão sobre a situação de ajuste de horários e disciplinas do nosso curso para o 17

próximo semestre. Foi informado que será marcada reunião com a coordenadora do 18

bacharelado em Ciência e Tecnologia para que o assunto seja tratado de modo 19

adequado.  Sobre o segundo ponto foi discutida  a realização do evento III Mossoró Oil & 20

Gas EXPO e criação de uma comissão para os trabalhos que serão desenvolvidos para 21

esse evento. Jardel indicou que a estrutura do evento, será realizada mais uma vez por 22

parceria entre a UFERSA, Rede PETRO e SEBRAE. Jardel indicou que não poderá 23

compor a comissão científica do evento e levantou a pauta de o colegiado criar uma 24

comissão composta por docentes do curso. Após a indicação de alguns nomes, Jardel 25

informou que criará grupo em aplicativo de mensagens para definição de atribuições. O 26

representante discente João Artur informou que profissional da área de perfuração 27

gostaria de ministrar curso no evento. Foram indicados os passos para que o minicurso 28

seja viabilizado. Em outras ocorrências, Jardel discorreu mais uma vez sobre a 29

dificuldade de receber equipamentos de empresas vencedoras em licitação de Registro 30

de preço passadas. Enquanto um equipamento específico para o curso foi enviado 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SEM-ÁRIDO

diferente do que foi licitado, outro microscópio ainda não foi enviado por empresa 32

vendedora.  Também foi informado que estão sendo levantados todos os equipamentos 33

disponíveis nos laboratórios do curso para que alguns sejam realocados, de modo que 34

todos os laboratórios sejam devidamente equipados. A cerca de resíduos nos 35

laboratórios, Jardel também indicou que está orientando todos os responsáveis para o 36

descarte de resíduos que ainda estejam presentes no espaço físico. Não havendo mais 37

nada a ser discutido, o coordenador do curso, Antônio Robson Gurgel, agradeceu a 38

presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, 39

Assistente em Administração do departamento, lavrei a presente ata que será assinada 40

por mim e demais presentes, quando aprovada. 41

Presidente: 42

Antônio Robson Gurgel ______________________________________________ 43

Representantes docentes: 44

Jardel Dantas da Cunha______________________________________________ 45

Regina Celia de Oliveira Brasil Delgado__________________________________ 46

Representante Discente: 47

João Artur Bastos de Souza___________________________________________ 48

Técnico Administrativo: 49

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 50